
Postępy Dermatologii i Alergologii XXVI; 2009/6 561

W dniach 4–6 września 2009 r. w Halle w Niemczech
odbył się 82. Doroczny Zjazd Północnoniemieckiego To-
warzystwa Dermatologicznego. Przewodniczenia spotka-
niu podjął się prof. Wolfgang Marsch, kierownik Kliniki
Dermatologii i Wenerologii Uniwersytetu Marcina Lutra.
To właśnie z jego inicjatywy zorganizowano, wzbudzają-
cą duże zainteresowanie, sesję polsko-niemiecką, o czym
później. Miejscem obrad było Centrum Kongresowe Ho-
telu Kempinski, położone tuż przy urokliwym, starym cen-
trum Halle – mieście Georga Friedricha Händla.

W zjeździe wzięło udział blisko 200 lekarzy, głównie
dermatologów, niemniej można było również spotkać
przedstawicieli innych specjalizacji. W pierwszym dniu od-
było się wiele kursów, w tym: alergologii, dermatohisto-
patologii, dermatologii estetycznej, limfologii, proktologii
i kapilaroskopii. W godzinach wieczornych miały miejsce
uroczyste otwarcie zjazdu, poprowadzone przez prof. Wolf-
ganga Marscha, i bankiet powitalny.

Kolejny dzień był wypełniony wieloma sesjami. Zajęcia
podzielono na sesje plenarne i tematyczne oraz sponsoro-
wane przez koncerny farmaceutyczne seminaria południo-
we. Najczęściej poruszanymi tematami były onkologia i chi-
rurgia dermatologiczna. Odbyły się również sesje dotyczące
aspektów psychodermatologii oraz gojenia ran. W jednej
z sesji poświęconej dermatologii chirurgicznej w praktyce
wykład na temat sytuacji wspomnianej dziedziny w Polsce
przedstawił prof. Adam Włodarkiewicz. Niezwykle ciekawe
były również dwa interdyscyplinarne spotkania poruszają-
ce tematy – skóra a gastroenterologia oraz skóra a nerka.
Na zakończenie dnia odbyła się sesja polsko-niemiecka, któ-
rej współprzewodniczyli prof. Wojciech Silny, prof. Grażyna
Broniarczyk-Dyła, prof. Adam Włodarkiewicz oraz prof. Ru-
dolph Happle. Na jej wstępie usłyszeliśmy wiele miłych słów
od niemieckich kolegów dermatologów na temat naszej
wspólnej, acz trudnej i bolesnej historii. Następnie referaty
wygłosiły kolejno: prof. Grażyna Broniarczyk-Dyła („Body
piercing i związane z nim powikłania”), dr Dorota Jenero-
wicz („Alergiczne kontaktowe zapalenie skóry wywołane
kremem zawierającym aceponian metyloprednizolonu ja-

ko problem kliniczny” i „Przydatność testów diagnostycz-
nych in vivo i in vitro w podejrzewanej nadwrażliwości na
leki”) oraz dr Agnieszka Osmola-Mańkowska („Ekspresja
ludzkich endogennych sekwencji retrowirusowych u pa-
cjentów z różnymi postaciami tocznia rumieniowatego”).
Prace te zyskały duże uznanie i zachęciły uczestników se-
sji do ożywionej dyskusji. W ramach zjazdu odbyła się rów-
nież sesja plakatowa, na której prezentowano 32 prace,
w tym 3 autorstwa dermatologów z Kliniki Dermatologii
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w Poznaniu. Wieczorem wszyscy uczestnicy zjazdu spotkali
się podczas wspólnej kolacji. Tutaj na delegację polską cze-
kała miła niespodzianka. Jeden z plakatów pt. „Nawrotowe
zapalenie chrząstek – problemy diagnostyczne”, 
autorstwa Aleksandry Dańczak-Pazdrowskiej, Wojciecha
Silnego, Joanny Szułczyńskiej-Gabor i Magdaleny Czarnec-
kiej-Operacz, został wyróżniony nagrodą w konkursie na
najlepszy plakat.

W ostatnim dniu zjazdu przeważały tematy dotyczą-
ce lecznictwa dermatologicznego oraz dermatologii 
w kontekście interdyscyplinarnym. Poruszano m.in. za-
gadnienia dermatologii pediatrycznej, alergologicznej, der-

matologii stanów nagłych czy zagadnień pulmonologii
w dermatologii. We wczesnych godzinach popołudniowych
prof. Wolfgang Marsch oficjalnie zamknął obrady.

Według autorów skromna delegacja polskich derma-
tologów na tym na wskroś niemieckim zjeździe zaprezen-
towała się z bardzo pozytywnej strony. Mimo że spotka-
nie było nastawione raczej na praktyczne aspekty
dermatologii laboratoryjnej przynoszące korzyści w co-
dziennej pracy, nasza wizyta stała się istotnym przyczyn-
kiem do zawiązania ściślejszej współpracy na polu der-
matologii badawczej. 

Halle pożegnało nas piękną pogodą. 
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